UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Jacobi Sadoleti De Liberis Recte instituendis Liber.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

**IACOBI SADOLETI
DE LIBERIS RECTE
instituentis LIBER.**

*IACOBI SADOLETI AD GV-
lilium Bellaium Langeum, De liberis recte in-
stituentis LIBER.*

VIRIDIS est, in Andromacha opinor, non tam
formam feminae, quam virtutes esse quae delectent
coniugem. Te verò Gulielme Bellai, optime amico-
rum omnium, quanta oportet affici voluptate: qui
eam nuper duxeris, cuius ad egregias animi virtutes at-
que dotes species ac forma adiuncta sit, digna electissimis mori-
bus: quae quidem illa vnde diceret, nata in familia no-
bilissima, & in eis educta quotidiana vitae consuetudinibus, quae
speciem & elegantiam optimi generis apprime redolerent.
Sed tibi certe contigit ex tui animi sententia, ut talem haberes,
quem semper optasti. Nam cum etiam tu antiqua nobilitate,
& clari maioribus procreatus, plura, ac multò præstantiora
consecrata tibi ex virtute acquisueris, his quae à natura & à for-
tuna multa ac magna accepisti. Sanè fuit equum, ut sociam thori,
atque, ut tibi adiungeres, cuius ingenium & virtus tuis hu-
manissimis moribus responderet. Maximè autem in hoc laudan-
da **F**RAUCIS et Regis nostri sapientia est, & consilium summo
principi dignum, qui quod ceteri ferè in equis & canibus, ipse
præcipue in viris facit, ut providentiam omnem adhibeat, quò
et spectatis utriusque generibus electi in hoc sanctum fœdus ma-
trimonii conveniant, ut ex bonis parentibus nascatur progenies,
quae postea & Regi, & patriæ possit esse utilis. Est in eo præterea
necessaria esse disciplina quædam videtur, quemadmodum domi-
ni atque institui debeant pueri atque adolescentes. Quo de ge-
nerate nos, cum nuper nescio quid conscripsissemus, viam patri-
bus,

bus, & rationem ostendere conati, quia bene acque ingenuiter
 dire liberos possent, statim tibi deferre hoc munus, pro
 futurum esse monumentum nostri in te amoris: & si tu
 omnium tuus quidem præceptionis indigeas. Quis enim
 institutis rectè liberis scribere aliquid volens, qui non
 & portora domi vestra huiusce generis documenta repetat, qui
 ipse ad instruendum alios possit afferre: In quo sepe solent
 imitari parentis vestri felicitatem, an virtutem, an veritas
 vtrumque: qui cum plures sustulerit, alueritq; liberos, de
 omnibus aequaliter artibus optimis, & præclarissimis moribus ex
 liuit, ut cuncti ex eadem quasi forma humanitatis, simul ad opo
 ratis confiant, & quodam modo exculti esse videantur. Sed
 non inacceptum tibi fore hoc animi mei studium sum ad hunc
 quod & iucundum amicitia, & opportunè recens tuum exopto
 facturum sit: E quo Deum immortalem precari non desino, ut
 gignere prolem eam contingat, quæ paternam & amantem
 imaginem in omni posteritate possit prorogare. Verum ut ad
 ipsum iam sermonem de liberis rectè institutis veniamus: Cum
 sederem olim in meridie domi ociosus, nescio quid tempore
 studiis cogitans, accessit ad me Paulus Sadoleus, adolescens
 quam deditus studiis honestissimis, quem ego fratris filii, cum
 tum mihi à patre, in filij educans loco, omnibus cum iustitiam
 contendebam & literis bonis, & moribus. Quem tam en laborem
 lenem mihi & iucundū faciebat, cum summum eius ingenij
 voluntas natura & consuetudine iam ad omnem optima partem
 rationemq; propensa. Is tunc cum introisset ad me aliquantulum
 temporis quam solebat (erat enim tempus diei certum conuul
 tum, quo audiebat quotidie de me Aristotelis Ethica) Sic enim
 interrogare ingressus sum. I A C O B V S. Quid est Paule, quod te
 tam maturè? num te fefellit hora: aut aliud quid fortè appropin
 noui? P A V L V S. Nihil quicquam magnopere Patre meo, qui
 non tam huius quæ in corpore sit, quam sanctionis in animo
 generationis & meæ pietatis erga te propriū nomen queritur, im
 gè iustius mi Pater. Sed ego ad te accessi prudens aliquantulum
 turius, nō ipse aliquid appetens noui, sed expectans postea
 I A C. Quid istuc quod expectas? age, exprime, nihil enim pro
 studio tuo abnuet vnquam voluntas mea. P A V. Scio ego istuc
 iam te tacente, mi Pater: facile enim mihi declarat te spiritum
 modò percunctanti mihi cum cubicularius dixisset oculū tuum
 non inopportunum sum arbitratu petere à te, ut de institutis
 rectè a dolescentia ea mihi in vnum præcepta componeres, quæ
 sparsim & intersis sepe edere es solitus: cupio enim habere
 cum tanquā commentarium præceptionum huiusmodi, & tan
 pte me conformare ad virtutē possim, ut talis fiam, qualis te
 esse

ceteris Sed hoc nisi molestum est, & si nō aliud quid anteuertentium putes. I. A. Mihi molestum? aut aliud quid anteuortam? an est quicquam omnium rerum quod malim, quā te & optimum, & doctissimum esse? Sic enim puto te hoc querere, ut quod & ad bonos mores arinet, & quod ad literas bonas, totum tibi id a me eripiam cupias. P. V. Istud ipsum est quod ego cupio. I. A. At qui Pueri seum tractare, & exequi ordine suo volumus, ab ipsa pueritia educendum est. Nemo enim institui recte potest adolescens, qui neque fuerit eductus puer: nā vt radix indolem ingeniumque abortis, sic bene moratam & compositam adolescentiā pueritia ipsa producat. Hoc primū tempus ætatis, quod imprimis laudatum est, atq; anceps, minimē est omnium legibus, his quibus bene moratur, animaduertum atq; tractatum, neq; adhibita cura, vt adhibere excolatur, eum maximē in eo vno ciuium boni mores, & utilitatem salus consistit. De actionib. & controversiis bene sic cōstituta iura constituta sunt: in quo autem ferme de ætate, de genere vitæ eligendo, de educatione liberorū, de officio parentum, de virtute, de moribus, quas quemq; sequi ardeat, vt recte conueniat, mirum silentium est, præter quā si qua sunt Pontificio iure ad doctrinā virtutis ac religionis præcepta uentum, vel generi potius certo, ut videlicet qui sacris institutionibus tamen ea ordinatim, neq; a pueris, vt potius in nulli. Et præterea quædam, quā diligenter exposuisse videantur. Græci diligentes: nec tam in agendo præcipiendoq; ea quæ sunt virtutum in hac enim laude nulli omnino nationi neq; generi præfieri illi mores uolunt concedere: quod veterum rerum monumenta postquam uidentur, quam in conseruando & tradendo posteris ea quæ optime essent statuta. Cū apud nos & xii. tab. lex totius ætatis ac iuris seminarium, & vetera omnia plebiscita, S. conful. iusque patrum edicta, nouorum iuriscōsultorum infinita quædam uentat & redundancia iam diu offusa & obliterata sint. At meliorum apud Græcos non modō Draconis ac Solonis veteres conuulsa leges, uerū etiam Lycurgi rhetæ, ut illi appellantur, quas quæque diligenter sunt. Quod eō est miserabile, quod ille bonam partem legum suarum, non in tabulis, sed in mentibus atq; animis ciuium suorum inscripserat, ut uis, non scriptura perdiscerentur. Redeo ad Solonem, cuius legibus sic ad uiginti & propē curioso omnia perscripta sunt, quod ad educationem quidem attinet puerorum, nihil ut omnino, quod ut eam spectet rationem, omnium sit. Est enim ille quæcumque etiam minutissima tenuissimē persequitur, quæ de gymnasiis, quæ de peripato, quæ de horis, quosq; ad huius magistro uentendum est, quæ de uestitu & comitatu incidendū: ac ne illud quidem præcipiendum, ut cū procederet in publico, intra pallium ma-

li 3

nus continere deberent. His, vt mea opinio & coniectura fuerit
 quaquam indiligentiùs maiores nostros illos veteres accu-
 se, quæ ad disciplinam iuuentutis facerent, existimandū est
 & illæ in campo quotidianæ exercitationes hoc declarant, & cu-
 pus militiæ præscriptū, & gerendi mutandiq; vestitus diuisus
 pora, cum à prætexa ad togam puram, inde ad togam virilem
 transitus esset, quæq; huiuscemodi multa, non tam ex antiquis
 gibus, quarum scriptura interit, quàm ex annalium monumentis
 & rerum gestarum historia seligere licet: quibus promptè de-
 gnoscere, ex illis disciplina bonæ feminibus, atq; illa ratione
 noualium agrorum, sic recentium animorum diligenter colunt
 eas virtutum & morum optimorum fruges fuisse effusas, opor-
 prisca ætas redundauit. Nos ista contemnimus scilicet, curam
 penitus liberorū parentū permittimus arbitrio. At quod optime
 est qui sapiat rectè? & aut liberos studeat effici quam optime
 aut etiam si id velit, nouerit tamen modum & viam iustitiam
 nōne ignaris plerunq; hominum mentibus lumen à legibus
 ferri oportuit, quo & volentes docerentur, & cogerentur. Nunc
 Nunc in hac perturbatione vitæ atq; morum, mihi venit in memo-
 rem canticum illud quod vsurpatum olim apud veteres, cum cele-
 laus iam prisca temporum vnā cum Rep. & libertate in
 Rom. profligata, nostra ætate instaurari video. P. A. v. Quando
 id est? I. A. Aetas parentum peior auit, tulit nos nequiores, p-
 datus progeniem vitiosorem. P. A. v. Iam memini Horatius
 I. A. Iam illud maximum vinculum in legibus Solonis, ad con-
 nendos patres in officio, atq; vti liberorum curam secus dicitur
 scriptum legis gererent. Quandoquidem, si præsertim illi
 vel auaritia vel scelere compulsi violassent sententiam legis
 ducendis atq; instituendis liberis suis, propositæ erant pænae
 grauis iudicij metus, ad quod eos adduci à quolibet volente
 nomē deferri illiusmodi patris licebat: legitima quoq; illis adre-
 pta, quæ naturæ lege quadā atq; humanitatis patri debeat filii
 nam neq; colere illum talem cogebatur, nec reuereri, nec susti-
 nare suis opibus egentem aut debilem. Deniq; qui parentis bono
 officio in filium vsus non esset, in eum noluit lex vllum à filio pa-
 tatis & grati animi officii sua autoritate extare. Illud vnum cen-
 pit, sanè quàm humanè, vt defuncto eiusmodi patri, iusta carere
 filius faceret: cum in eo nō vllum commodum ageretur parentis.
 Sed illa pietas naturæ, ipsiq; humanitati debita redderet. Sed
 quorsum hæc? vt intelligas Paule magnam huiusc primæ curæ
 curam rationemq; ducendam esse, à sapientissimis fuisse instituta
 tum: vt quæ vestibulum quodammodo vitæ sit, totamq; amentem
 consequentium quasi formam quandam & ædificationem præste-
 rat. P. A. v. Sanè persuasum mihi habeo optimo hæc ab illis com-
 munita.

hanc fuisse, que & rationem bonam in sese habeant, & egregiam
 ceteris omnibus utilitatem asserre videantur: quod etiam magis
 cupio explicari mihi ea a te, & sub vnum quasi aspectum pue-
 rorum cum adolescentia constitui: non enim mihi hoc soli, sed
 pluribus fortasse erit emolumento. I A c. Bene ominaris Paule,
 cupio delictendum: & quoniam omnium rerum bonarum prin-
 cipio ad Deum immortali ducenda sunt, ambo eum venerantes ob-
 secramus, ut votus & propitius adlit nobis, sibiq; grata, & reli-
 giosa vultu habeat a nobis profertur. P A v. Sic agamus. I A c. Est igitur
 hanc nostre preceptionis ratio in duas diuisa partes. Altera in
 modis pan, altera in literis rota consistit. Mores pertinent eo,
 ut quocumq; fieri dicetur, habeat in sese modestiam quandam,
 qualem agendi aptam & convenientem, in quo splendeat de-
 centia illud, quod non animos modo prudentium, sed imperito-
 rum etiam oculos delectet, moueatq; necessario in admiratione
 sit. Litterarum vero & artium earum, quas vocamus optimas, ea
 uti debent, maxime, ut quod caput in nobis est, atq; adeo quod ve-
 ri & proprie sumus ipsi, id tanquam inchoatum & rude acceptum
 a natura, ad summa ipse dignitatem perpoliant, exprimantq; in
 colorem duntaxat illi similem. P A v. Par est preclarum medius fi-
 dum, facit si quidem altera ex parte facit ut similes Deo simus,
 ex altera ut videamur. I A c. Atqui Paule hoc tibi imprimis & ma-
 xime attendendum est, hoc penitus tenendum & compre-
 hendendum, non esse nos quod oculis cernitur hoc corpus, & hanc
 compositionem ossibus & nervis molem carnibus contactam, cute
 vitam: neque hunc vultum nostri primam imaginem, in quo
 mouet ipsa interiorum sensuum sollemus, atq; animum penes i-
 psum in coadere. Sed quo sapimus intrus, & cogitamus, in de o-
 mnibus et ad nos ratio atq; consilium, hoc nos homines esse, facti
 ipsi qualem ad imaginem effectoris sui Dei. Sed obscurum per
 se & ingens, nisi scientie & literarum lumen accendat. Tam
 quod tenemus rectam educationem in literas & in mores dis-
 tribuere esse, rursus alia diuisione secandum est, quatenus qui-
 stum pariter ad mores: nam litera continenti ferè cursu gradus
 habent, quorum ex alio ad alium transitus fiat: mores diuisi
 nec ratione solum, verum etiam tempore. P A v. Quo pacto? I A c.
 Non est eorum vnum genus, neq; simplex tractatio: Aliud enim
 in moribus profectò est, quod aliena cura & ratione imprimitur
 in nobis. Aliud quod a domestica mente atq; consilio nobis ipsi
 constituitur. P A v. Quid amborum ut diuisa tempora sint, nonne
 vna eadem est ratio? I A c. Quorum alterum cum ratione est, alter-
 um nulla res continet rationem, non potest amborum vna atq; ea-
 dem ratio esse. P A v. Cupio mihi hoc fieri planius. I A c. Conabor
 equum, quod melius ut possim, simile tibi proponam, in quo

intueri imaginem meam rationis possis. Dic ergo tu mihi, vultu
 Romę Apollinē illū, qui in xylo positus ad hōtos Vaticanos
 terriorem illam ambulationem, & omnem grum vindictam
 exornat, cui proximum est Laocoontis simulacrum, ea qua
 mus omnes artis praestantia & nobilitate? PAV. Amplius illi
 signum dicit & procerū, facie angusta hominis plus paulo
 adolescentis: quod tanquam sagittam emisit ex arcu, debili
 gestu brachiorum, videtur expectare, an quō intentum fuerit
 cōparueniat in quo lenes illi conatus motusque corporis
 oris eximia pulchritudo, summam & opificis artem, & operi
 gloriam demonstrant. IAC. Illud ipsum. PAV. Et vidi sepe
 ro, & contemplatus sum. IAC. Quæro ergo exte, si ipse Iovis
 filius illa prorsus facie sit, ab eodē in lapidem omnia defecit
 sunt, oris, & corporis liniamenta, gressus quoque & mores, ut
 non voces, sonique verborum, ita ut nihil fieri possit similitudinis
 verō & cogitationis nihil omnino intus sit, dixistine tu
 eandem; rationem Apollinis in Deo & in marmore esse? PAV.
 Agnosco & pater videri. & simul venit in mētem imaginis illius, quae
 Nube caua tenuem sine viribus vmbra in faciem Aeneæ fuerit, si
 tam Iuno suis manibus, quā carmine maximus omnium Pater
 IAC. Optimum isthuc quidē, & ad id quod dicebamus ena
 fitius: cuius ego in memoriam si rediissem, non habuissem necesse
 se certare cū Polycteto, & tanquam addere conari quae ipsius
 tuariq; arti deessent ornamenta: cum multo praestantior ille Poly
 cletus simulacrum cuiusmodi querebamus, omnibus abstruere
 & perfectum artis ornamentis, nobis effinxisset, sed simulacrum
 duntaxat, hoc est, quod non mente & voluntate sua, sed imita
 tione quadam solum moueatur: quod ego te arbitror non eandem
 modi, neque vnius generis cum vero ipso Aeneæ existimatum
 esse. PAV. Minime verō existimem: iamq; intueri mihi video, quae
 sit vtriusque moris distantia, alter enim extrinsecus in diuinitate
 & aliena ratione impressus, suae expertis rationis, tanquam inani
 maris mos, veri moris simulacrum, & quaedam quasi penicillio
 aliena tabula ducta similitudo. Alter quem sua & propria ratio
 gnit forma tū; consulto istud agens, gnara muneris sui atq; esset
 eademque continet, quod in priore illo genere non acciderat: ita
 hoc veritas est, illud veritatis adumbratio. IAC. Nunc mihi in
 pis, & veram insitis rationem, non enim in puero, nec, hanc
 pueri simili, qui sit mentis suae & consilij inops, illa extrinsecus
 ducta moris imitatio, aut certi ordinis vim, aut virtutis propriam
 nomen habet. PAV. Assentior. IAC. Quin & vocabulis quoque
 nominibus rei n distinctam esse video, quod extraneum illum mo
 rem disciplina m vocamus, proprium autem & nostrum, virtutem
 tem. PAV. Quid ita? IAC. Disciplina est, assuescere ad alienam virtutem.

...peritum virtus, ad sua. PAV. Iam intelligo. Sed quid tandem
 ...non sua potius ratio ad informandum optimis
 ...in vnoquoque expectatur? IAC. Rem iacis
 ...cognitur, iuuenibus praesertim, quos nondum
 ...et rerum multa cognitio edocuit, quanta sit confue-
 ...et quam propè ineluctabilis vis, quo etiam non conue-
 ...potest cadere in aetatem istam exacta illa & subtilis vir-
 ...quam etiam senecta aetate qui consequuntur, beati-
 ...Sed vobis pueris vel etiam adolescentibus scien-
 ...et cognationis loco persuasio quaedam tradenda est, vt creda-
 ...et paratis maioribus natu, quos tamen existimatione homi-
 ...probari intelligitis: nihil enim in laude hominum, bona-
 ...verfari diu potest, quod abhorreat ab aequo atque
 ...Quantum autem afferat ad virtutem consuetudo, vel ex eo
 ...quod quae de virtute philosophia pertractat, ea non à con-
 ...scientia, sed ex more ipso appellata est moralis: non
 ...corpus tenerum in membris manu fingitur, atque
 ...quam animus purus atque recens in eum discedit
 ...in quo instituitur. Quemadmodum enim in stir-
 ...in hominum animis, quam diu molles hi sunt, atque
 ...quae facile inducitur forma: quae si postea vsu & die
 ...fit propè immutabilis. Cum autem illud in-
 ...paratum esse videatur, vt tantò ante in animis
 ...rationem anteueniant, omni ope curandum
 ...inter ea cogantur obedire rationi, dum sua &
 ...cuius tanquam legitima domina im-
 ...nam si quoad illa abest, nulli-
 ...regnum sibi in animo vindicare conata fuerint,
 ...ad voluntatem gerere, nae frustra post
 ...aduersus illas nec quicquam contendet ratio. Ac
 ...annum enim modò aet-
 ...aliquid tamen aperiam de opere
 ...studium me tuum & ingenij bo-
 ...Sic habeto, duas in homine esse animi partes, dissi-
 ...vnam rationis, alte-
 ...harum partium ratio perspicax ex sese est, & lu-
 ...mentis que habet oculum cernentem clarissimè
 ...etiam penitus expers est enpi-
 ...conliarij sui adfunt binis
 ...in dissuadendo alter. Rationi quidem ipsi at-
 ...et turpe: cupiditati, iucundum & molestum.
 ...cum còtubernales sint, & in vnis cò-
 ...congruant inter se, sed sint
 ...atque pugnas, quos

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

perturbacionum motus, quantos fluctus seditionum inest
 ras? cum aut tanquam turpe repellit ratio, quod sibi iucunda
 cupiditas adlescit: aut cupiditati molestum est, quod ratio
 car honestum: clamores intus affidui scilicet, tumultus, gra-
 que est igitur vera ratio bene viuendi? hæc nimirum, ut scilicet
 quæ cupiditas, & componat rationi, suumque iucundum cum
 illius honesto, & cum turpi molestum coagenter, & confertur
 quod affluendo maxime, & agendo, commode fit: nihil enim
 tam iucundum, quam illud in quo affueris, esse potest: hæc
 tu in tuis sodalibus ac socijs, nec non in eis locis in quibus et il-
 tus, studiisque quæ pertractas facile per te potes Paule exerce-
 re, a quibus si quis te auellat, conuertatq; ad familiaritatem
 & ad alia studia, moleste accipias, quod insolitum & inuicem
 morem odiosum ducas: ad consuetum verò cum voluptate de-
 bare. Quod tantum habet consuetudo & in consuetudo vitium
 ut altera esse citrix iucundi fit, molesti altera. Cum itaque se sic ha-
 beat res, contendendum est omni studio parentibus, ut libera-
 teneris recte doceant assuescere. Quamquam enim motus ille
 na cura impressus, non vera virtus est, sed simulacrum imitatio
 virtutis: tamen, quemadmodum de Pygmalionis muliere, sta-
 tua in fabulis traditum est, processu temporis enenit, ut Deorum
 aliquo beneficio, in spiritum & vitam vera virtutis transeat. Pa-
 Nite à primo aliud percontatus essem, libenter pateret te hunc
 diem totum in his sermonibus ponere: ita cum perpulchra facta
 ista quæ narras, tum mihi quidem vehementer iucunda. I. A. C. A.
 qui iucundiora multò tibi erunt Paule, cum te ipsa experientia
 esse, & quæ nunc auribus & cogitatione tua concipis, etiam sic
 intelligentiaque percipies, à quibus tamen ingenium tuum iam
 propius abest, quam ætas: finxit enim te natura ad studia vir-
 tis aptum. Cura etiam accessit patris tui primùm, deinde nostra.
 Proinde iactis præclare adolescentie tuæ fundamentis, tua reli-
 qua est contentio, ut spei laborique nostro, aliorum quoque ex-
 pectationi, quæ multa de te excitata est, studio & diligentia &
 omni virtute respondeas. P. A. V. Ingenius amore sum mi Pater,
 cum sponte mea, tum tuis imprimis monitis & hortationibus in-
 citatus, ac magis etiam aliquantum, postquam sum à te in Grae-
 cæ linguæ cognitionem, & philosophiæ studia inductus, ex quibus
 quidem dici non potest, quot & quantæ ad animum meum
 perueniant voluptates. I. A. C. Maie virtute, tales enim animos
 haud est difficile recte instituere, tanquam autem si omnes cari-
 ri eodem animo sint, sic nos ad educationem pueritiæ prius, ac
 deinceps adolescentiæ aggrediamur. P. A. V. Quid si non sint eo-
 dem patet, & naturam difficilem, minusq; aptam afferant: I. A. C.
 Meministi, opinor, quod à tuo Poëta de labore est dictum. P. A. V.

Qui illo labore improbo vinci omnia affirmant, id fortasse di-
 co. I. a. c. Dico enim uero: verum & illud quoque quod in com-
 muni proverbio fertur, vsum fieri alteram naturam. P. A. v. Fertur
 quidem, atque imprimis I. a. c. Veruntamen sic habeto, si natura
 minus idonea sit, posse quidem enicui labore atque industria, vt
 si quocumque ille fuerit, sub disciplinam bonam datus, minus in-
 cunctis eisdem, nulla insigni re ad turpitudinē notatus: præ-
 ceterum autem illam speciem, decusq; eximia virtutis, nemo po-
 test omnino sine iniuncta natura, & naturalibus quasi seminibus
 acquirere. Quæ cum ita sint, nobisq; id optandum sit in puero,
 in quo natura est potestas, non nostra, ingenium bonum videli-
 cet, quod obstat vt non id optemus quod sit commodissimum,
 quod sit de genere, & fortuna, & conditione eius quem instrui-
 mus, est dicendum, vt sit honesto genere, bonis parentibus,
 honeste familia, legitimo coniugio procreatus: non quod ca-
 reat, quibus cuncta ista non adsunt, sit interdita ad virtutem via:
 sed quoniam his ceteris qui à talibus principiis proficiscuntur, ma-
 gis composita sit & planior. Prudenter enim Græcus Poëta, cum
 corpus generis non bene statuta sit, feruè progeniem in hono-
 rati prædicat sequi: & reuera illud altum & hñdens & liberum
 in animo, contrahat sese & minus audeat necesse est, cum est
 generis probis in parentibus ipsis notatum. Nato igitur puero,
 pueri quoad materna aluo continetur infans, & si quedam de
 excitatione corporum, ac de quotidiani victus disciplina ma-
 gis percipi non inutilia possunt, tamen quoniam ventrem
 non omnes æqualiter ferunt, suntq; aliæ alijs magis imbecil-
 les, nutrix illius temporis sit cura potius, quam patris. Natum
 eadem instantem curare protinus debet pater, vt vberibus ma-
 tris præcipue suis alar, & propter cognationem sanguinis, &
 ceteras nō mediocri vinculum adiungit amor: in quo enim
 pueri liberos, id cum perfectum fuerit, plus etiam diligitur.
 Verum si aliquo casu nutrix fuerit adhibenda, deligere oportet
 nam, quæ sit moribus casta, ingenio prouidens: vt enim affici
 animam etiam nostrum, non corpus solum, eis cibis cœnimus,
 quæ nobis quotidie sumuntur: sic Jac ex eo corpore haustum,
 quod temperato regitur animo, animi ipsas illas qualitates in-
 sistens naturam non minimum defert. Prouidere autem opor-
 tet, ne aut asperior in puero tractando nutrix sit, nèe rursus
 quam fuerit æquum, blandior: obrepit enim mos ex illo vsu
 pueri quotidiano solum, sed singularum penè horarum & pun-
 ctuarum etiam temporis, in naturam pueri, vt vel asperitate per-
 uerius demittat animum, atque illiberalem quandam timidi-
 tatem contrahat: vel si blandimentis nimis fuerit corruptus,
 non queat deinde diutius in vna voluntate consistere. Sed cum
 omnes

omnes ipso initio vite protinus nati ad sterum & vagitum
 quasi preflagiente natura fortunam humanam conditionem, mi-
 seriarum plena est, non dubium est per oculos & angustia-
 rium, tanquam rudes rerum omnium, & penitus insubere, si-
 nes ad labi ad animum etiam in somnis, quæ cum concurre
 terreant: quod, ut iam diximus, omne inustatum feruere
 stum accidit, atque inde illis assidui sterus excretaur: cui
 medio est assidua vegetatio, & nutrimentum cantus, atque r
 bus & in affatibus familiarium infans alluescat. Ac vegetatio
 dem maxime in omnem partem est salubris: nam & coadun
 corpus, & animum illis terriculamentis liberat: motu enim
 no interiorum illum motum, umbratilemque vincente de
 pante, sensationum impulsiones illæ hebetantur: ob eamque
 sam & cuna reperta sunt, quasi natura ipsa commoustrant
 conueniat agi, & gestatio in vltis puerorum assidua. Quare
 da opera est, quoad eius fieri potest, ut quæ pueros fecerunt
 habitent tanquam semper nauigantes. Cantus verò eam vna
 bet, ut non modò turbatos sedet animos, sed sepe etiam h
 tes, sicut in Corybantibus fit manifestum. Iam cum ad id
 fuerit ventum, ut puer concipere iam verba, & auscultare
 tuis loquentium sermones incipiat, tunc maxime patrem
 dere oportet, & circumspicere familiarum disciplinam, ne quod
 pe verbu, aut impium erga Deum ad aures pueri allabatur: ac
 quis gestus obscenior in oculos incurrat. Ac matris tum quidem
 etiam præcipua est curatio, illi enim in sinu, atque in vultu
 puè hæret infans, ingredi que ab ea & fieri dicit. Quæ pro
 care eum ipsa, ac gestare debet, ad templa, ad res diuinas, ad
 miliarium matronarum colloquia atque conspectus, ut cog
 tos affinesque diligere iam puer, & eos discernere, atque
 guere non de facie solum, sed ipsis nominibus queat: nec eam
 men vllam in domum introduxerit, in qua non casta, & graui
 disciplina, vndique enim tanquam à locis circumcincta salu
 bus salutare aura, sic ab integris & sanctis ex omni parte
 bus, afflatus bonæ disciplinæ in animum pueri insuendus est.
 Procedant anni, sit quoque indies puer & animo & corpore vegetior,
 ut tanquam idoneo in solo iam feri aliquid possit: nullamq
 men est aut prius aut præstantius, nec quod vberiores ex
 ges, aut vtiliores ad beatam vitam efferat, quam iniecere
 utimos animi sensus & nomen, & cogitatione præpotentis.
 ut eum incipiat & amare, & teneri, a quo sibi omnia dari
 donari quotidie audiat, quod commune iam est vtriusque
 tis officium: quem enim ipsos viderit adorantes, & epi
 pro benefactis gratias, eiusque operam atque auxilium in
 vobis implorantes supplicii vultu atque gesta, de eo iam ipse
 opibus

quibusdam concipit, tanquam quiddam sit, hominum, quos
 ipse non videt, & potestate & natura multo maius: presertim si, ut sit,
 cuius quid pater appetiverit quod sibi flagitet dari, aut bullam, aut
 pecuniam, aut quippiam simile, quod ad ingenuitatis & familia-
 ritatis pertinet cultum, quotienscumq; dabitur, totiens
 Deum esse donum atque munus puero inculcet, ut de prin-
 cipio nec condiscat, quem necesse est etiam timere, non timo-
 re solo, sed etiam, is enim neque gratus Deo esse potest, neque ad in-
 necessarium, veramque virtutem quicquam proficit. Sed ipso eo,
 quod non amore ita coniunctus est, ut ne queat auelli: De quo di-
 citur scriptum est in sacris literis: Timorem domini omnis sa-
 pientie veritatum est. Et verè curus in animo insederit iste Dei sine
 timore, seu timor, quando utrumque in utroque mixtum & copu-
 latum esse dicimus, de eo nunquam extimescendum est, quòd ad
 maiorem rationem, quisquis ille est, penitus se dedit: quod in
 pueropertinendum conandum est, ut hæc bona radix ad beatam
 veritatem, in eius animo quam maturissime, & quam soli-
 dissime pergeat, dum vacuus locus est, neque alienis aut etiam
 vitiis animi conceptionibus propter novitatem naturæ, at-
 que mentis etiam nunc occupata: cum quæ primo & spatio-
 se apta sunt semina firmiter comprehendunt, nec surpium
 ad hoc malarum sylva in angulum coguntur. Atque humana
 opem eorummodi sunt, ut errare & labi quandoq; sic necesse: ve-
 rumenim ista pietatis erga Deum puraq; religionis tanquam
 animum adoleverit, sicut inutiles herbas vmbrosis in locis na-
 turaliter & vitare contingit aliquandiu, maturiscere quidem
 circa Aringem ferre commodè non contingit: Sic omnia vitia
 quæ copulata fuerint, hac demum religionis velut umbra neca-
 buntur: hoc quod de Deo, & de religione in Deum dictum
 a nobis hoc loco est, sic primum est in puero & ante omnia cu-
 randum, ut nihilominus intelligatur in omnem id vitam perti-
 nere: hoc est: omnis enim profectò virtus, omnis dignitas, omnis
 vita sanctorum ac beatorum spes, in hoc vno studio precipue posita
 est, ut Deum & amare & revereri non desinamus. Sequitur altera
 pars, ut nihilominus cultio, posterior ea quidem illa quam modo dixi-
 mus, sed ceteris longe antecedentior, ut pater qui filium suum
 vult educere ad laudem excellentis viri cupiat, talem sese
 vult ostendat ipse, qualem eum effici vult: non enim vlla hæc esse
 potest perfractor disciplina. Neque hoc eò dico, quòd non mul-
 ti sint quædam vitæ ornamenta adaugenda in pueris, quæ in par-
 ticulari non sunt: ut literarum, verbi causa, atque artium illa-
 rum quæ optimè nominantur studium atque cognitio, aut iuris
 scientia, Pontificij scientia, belli quoque & militiæ, si id ita con-
 tingat, exercitatio atque usus, fieri enim potest ut pater horum
 omnium

omnium expertis parentum suorum culpa, vel etiam fortune
 star ipse, quæ tamen in filio procutanda sunt: commune est
 est & a natura inditum in omnium animis parentum desiderium
 ut filios relinquunt meliores & clariores se, quod euenit
 quodam naturali, neque magis filij, quam sui ipsi in vno
 que, propter instum & innatum studium perpetuande vite
 ad cupiditatem rapimur immortalitatis: pater enim in filio
 viuere, & transferre semetipsum in suam imaginem sibi videtur
 ut aliqua in parte desint, ad quæ non amplius iam illa est
 fundamentum tamen omnium in ipso est, bonus reclinatus
 videlicet, & cõstans ac grauis domi disciplina, de qua fortassis
 nobis dicendum est, & hic locus totus continenti oratione
 uiter comprehendendus: quandoquidem quæ ad litteras & impo-
 nuas disciplinas attinent ordine paulò ante proposita, in loco
 dum locum dicendi reiecta sunt. P. A. V. Erecte quidem, nisi
 difficile postea fuerit reueri ad annos & pueritiam primoribus
 sic fuerit opus: & ego nunc quidem hac parentum vitæ
 quasi quadam in filijs delineatione valde delector. Sive quod
 egregia & digna animaduersione ista res, siue quod horum
 ximam partem ego quoque in memet à vobis, quibus salutem
 produxistis, expertus sum. I. A. C. Sit igitur hæc prima parentibus
 proposita lex erga eos liberos, quos ipsi volunt ad virtutis
 mam frugem producere, ut quales eos effici student, tales ipsi
 videantur. Neque hoc tamen quod præcipitur à nobis facili-
 ctu admodum est: quod ei qui velit assequi, noscenda & tenenda
 est in rebus mediocritas: cuius vsus difficilissimus, fructus præ-
 rissimus semper fuit. Verum si quis forte fuerit pater qui
 ipse regendo filio idoneus, illum tamẽ cupiat in virtum magnum
 adolecere, requirat magistrum aptiorem, cuius in disciplinam
 filium suum committat: satius est enim externis moribus pro-
 bum, quam domesticis degenerem filium educari. Et hoc tamẽ
 factitatum sæpe à summis viris non legimus solum, sed perpe-
 mus ipsi: nisi forte Philippi regis Macedonum consilium
 hendendum est, qui cum Alexandrum filium haberet ea spe
 indole maximæ virtutis, quam res deinde ab illo gestis compo-
 bauerunt. Tradidit eum a puero summo Philosopherum
 teli instituendum. Sed nos quidem sic nunc ponamus, tanquam
 parens ipse ad puerum instituendum atque erudicendum
 sit, quod & sæpe animi ardore quodam efficitur, ut etiam
 tea minus cogitauerit quæ ad eiusmodi vitam moderatam
 gratiam pertineant, amore filij incensus in eam curam
 conferat. Adhibenda igitur, ut diximus, est mediocritas, hæc
 nihil vel specie præclarum, vel vsu iucundum verè esse
 cuius etiam integram, plenamque notionem sola philosophia
 nobis

belis atque qui natura bona praediti, atque ingenio bono, lau-
 dem libris adipsi ex virtute contenderunt, etiam absque philoso-
 phia aliquam aliquando in se imaginem huius omnium virtutu-
 doctrine mediocritatis haud ignobilem expressere. Hoc ex gene-
 re hominum sit pater: natura moderatus, virtutis ac dignitatis
 studio praecipue flagrans, qui se totum in animum ingeniumque
 patri per oculos & aures illius infundere studeat. Statim enim
 conceptis oculis puer in patrem familiae, ut primum valere cogi-
 tatione incipit: attentiusque omnia illius dicta & facta intuetur,
 ut magis se sit providendum, ne quem fingere ipsi atque for-
 mare ad omne virtutis decus cupimus, aliquo ex nobis eum de-
 honestamento potius inficiamus. Quoniam vero sensus oculoru-
 multum ostendi anteit, priorque adhibet vim sibi a natura tradi-
 tam, poecenda primum ante oculos filij species in patre est: grauis
 vix, quae in amictu, & omni motu corporis animique consistit,
 sed quae rebus omnibus quae domi geruntur quotidie, in quibus
 patris sententia vestitus consuetudinem eam debet, qua populus
 natus est, ita ut neque nimis vestimentis lautus, quod leui-
 tatis, neque rursus plebeius sit, aut sordidus, quod aliquando ne-
 cessitate, sepius autem ascribitur avaritiae: motus vero animi
 facit impetus, qui ab iracundia, ab aliqua molestia, ab amore,
 ab odio, a spe, ab inopinato gaudio, ab alio cuius mali & calamita-
 tis metu, a habitis tristitum rerum nuncijs, a ceteris cuiusque mo-
 di affectibus, intestinisque pulsionibus ferunt animos & qua-
 litatem de statu eos demovere conantur, ita sustentet & regat, ut
 appropinquanti motus illos animi quamvis incitatos & cele-
 res, emulare tamen & morari rationis imperium: nec excurrere
 ea celeritate, nisi cum, & quoad illa praestiterit: quo spectaculo
 quidem nihil certum in rerum natura potest diuinius. Quid enim
 vultu hominum tam praclarum, tamque magnificentum, atque in
 omni pulchritudinis dignitate tam emittens accidere potest, quam
 vultu animi intueri moderantis motus, & cupiditates suas,
 atque ad rationis normam apte dirigentis: qua consuetudine si a
 primo imbutus puer in parente ipso fuerit, nae ille egregiam se-
 nectutem in animo conceperit futurae in se praestantissimae virtu-
 tis. Sed haec modestiam & temperationem animi sequitur corpo-
 ris in omni motu ac gestu quaedam quasi tarditas: non ponderis
 illa, nec lentitudinis, sed enim plerumque ignavia, & desidia potius
 est, aut etiam stultitiae interdum, & stoliditatis. Sed quae se ad il-
 lam incertam gravitatem accommodet, cisdemque & astringatur
 habentis, & laxetur, quibus regitur animus, ut cum eveniat inter-
 dum vtriusque aliquid agendum contendendumque sit, manuum,
 pedumque celeritas, & vultus, vocisque acrimonia, non interdita
 vultu a natura, sed ab ratione intus atque consilio ad usus neces-
 sarios

sarios referuata fuisse videatur. Hoc, vt dixi, quod est ipse
 quasi decorum quoddam, ornans illam totam atque illustrem
 nosse quid quacunq; in re deceat, & quando & quatenus, ma-
 me quidem comprehenditur & perficitur ex philosophia: quae
 facit, vt sit ipsum sibi vndique, & in omnem vitam semper
 sentiens: sed plurimum etiam aetas, & rerum multarum vltus esse
 & in humanis euentibus quid plerumq; acciderit, & accidit
 gens animi aduersio, quae & philosophiae ipsi materiam illi-
 mentumque suppeditat, & sola sine philosophia in homine
 to natura, atq; probo, speciem potest effingere viri sapientis
 nam autem ac perfectam sapientiam nequaquam potest. Illi
 autem paterfamiliae cum semper animum suum habere in
 state, tum vero cum praesente filio aliquid eiusmodi contigerit
 quo videatur debere commoueri, aduocare meminerit eodem
 rationis: neq; solum quod conueniat, agere id atque exequi
 cum quadam etiam dignitate, vt quam maxime fieri possit
 animo pueri illa praecleara species insinuentur, & infundantur
 vbi sedem sibi locumque in eo constituerint, vltimque & carita-
 tatem domicilij fuerint nacti, nullo postea modo passura
 dedecorosas alias, deformesque species prope se accedere, ne
 diutius considere. Sit itaq; pater ab hoc vitz instituto pius ac
 uerens erga Deum immortalem, cum aequalibus comis, magis
 absque allentatione & venditacione sui obseruato, in sermo-
 ro ac domesticis mitis potius, qua asper: verum vt retinenda
 ueritatem imperij, sibi que ad nutum omnis praesto esse iustitiam
 utaturq; domi breuiloquio, voce leni quidem, atque placata
 verbis valentibus: neq; seruorum congressus & colloquia
 saepe appetat, aduentibus tamen, & aliquid expositulanti-
 bus, si-
 per sit comis, respondeatque summam quod sit equum & bo-
 num. Vt autem ipsi inter se sint concordēs & pacem colant, no-
 miniq; fiat iniuria: atq; vti inopia laborantibus, vel etiam mor-
 bo oppressis ipse subueniat cum quadam cura, significacioneque
 beneuolentiae, verbis quoque & factis aliquanto benignioribus
 hoc patri vtiq; familias non in vltimis habendum est, si eos con-
 tinere in amore sui, & in magno metu suae amittende familiar-
 tatis velit, quam illi sic tractati, saepe numero vira sua habent
 riorum: & inest tamen in hoc toto genere grauitas, quaedam
 autoritas imperij, speciem dignitatis eximiam demoustrans, quae
 ad magnificentiam animorum exaggerandam pertinet, & ap-
 nerandum est enim in animo natura que pueri excellunt, &
 rectum, quod nec in potentioribus obseruandis grauitate carere,
 neque in regendis humilioribus mansuetudinem deponere, cuius
 vti pulcherrima, sic difficillima est tractatio: & tamen eius prima
 fineamenta ducere in animo filij, sui imitatione debet pater, qui
 potest

ubi in eo eras illustret, vltus confirmet, philosophia perpoliar.
 que hec nos sermone percurramus, non vt instituumus fami-
 lia pacum, maius enim id negotium & maioris operæ sit: sed
 quoniam ex eo manare ad filium boni moris quadam specie vir-
 tutis ac dignitatis imitanda potest, id vt quasi penicillo leui du-
 ctu delectamus in animo recente & tenero, quo tanquam
 in mellelaram molli adhuc cortice incise literæ: sic hæc virtu-
 tis in pueri descriptio, tempore demum aucta & confirmata ob-
 culent. P a v. Optime istuc quidem, nam nec difficile fuerit, meo
 quidem animo, vbi tales parentes extiterint, filios probos & pru-
 dentes educere. I a c. Rectè sanè: sed ego illud abs te existimari
 facile volo, cum virtutis omnis doctrina aut in exemplis consti-
 tuta sit, aut in præceptis: hoc est, vt vel oculis, vel auribus in ani-
 mo conceperit, maiorem propè habere vim hæc quæ quasi præ-
 ceptis, & non dedita opera fieri videntur, tantumque exem-
 plo mouent oculos ad informandas puerorum ad virtutem men-
 tes, quæ quæ ad hunc eum ipsum finem palam intenta sunt:
 mouent enim illa admiratio paternæ virtutis, quæ in quotidianis
 conuersationibus, pueriles animos ad voluntatem imitandi, præ-
 claræque spectaculo innitat, vt fieri cupiant similes: cum præfer-
 ram vident eos qui circum sunt, cum silentio & veneratione pat-
 ritali in uisita exequi: obuersatur enim illis ante oculos &
 in tantis sensibus obrepat, nec vigilantibus solum, sed sæpe etiam
 in somno, decorum & pulchrum illud, quod est solum per se, sua-
 que spon spectabile: cuius aspectus & admiratio prompta est,
 ea quo omnium communis. Scientia verò paucis concessa, atque
 in hoc quædam genere tacita magis, quàm uocalis patris eloquē-
 tiæ ad ostendendum filium proficit, ea videlicet quæ ipsis factis
 loquuntur: nam verbis agere, & dare ea vitæ præcepta filio, quæ
 patris oculis non sumplit, idem est ac profiteri se ipseris du-
 cem esse eum locum, à quo ipse longè diuersus abscedat. Quod
 si talis uer quæ gerere personam, aut à natura non accepit pa-
 tris, aut ipse studio & meditatione fingere non potuit: eum, vt
 iam diximus, hominem requirat, cui rectè in disciplinam filium
 potest tradere. Verum nos, vt cœpimus, in patre insistamus, qui
 aut esse talis debet, aut vt sit, oprandum certè est, qui præcundo
 filium potest ipse in iter rectum ad virtutè deducere. De quo non-
 dum a nobis dictum est, quod est maximum, & ab hominum usu
 hæcæque acque opinionibus longè remotissimum. P a v. Quod
 nam oratio istud est: magnum enim esse profecto, quicquid sit,
 rectè est, quod ad tot res, tam præclaras, quor iam strictum ora-
 tionæ pertinet sunt, aliquam accessionem queat asserre. I a. Hoc
 maximum est, in quo vita communis tanquam in scopulo erroris
 abest, quod omnes pene homines diuitias putant & magnitu-
 dinem

K k

dinem pecuniæ ad vitam bene ac laute agendam, multum
 mul adiumentum, ornamentumque existere. Atque hoc
 non vique quæque falsum est, magna enim commoda ac
 menta hominibus, non ad vitam solum, sed ad vsum etiam
 citationemque virtutis, a pecunia parata atque a domesticis
 bus sunt. Sed hac opinione & sententiâ longius ductos, ut
 sibi constituere finem, & modum ignorare tam quærendi
 dem, quam etiam vitendi: nullam hac ego statuo pellen
 mano genere perniciosiorem incidere potuisse: per quam
 patet scilicet, & perspicuum est, hominum inter se societas
 des iam pridem sublata penè, & de vita tota extirpata est.
 ego contra contendo, domum eam que diuitiis, pecuniis
 dundet, necessario omnis recti moris, & propter eam con
 tra quoque pacata ac iucunde expertem esse. Neque id
 quod paupertatem & inopiam è contrario adfiscendum per
 facile enim assentior Regi sapientissimo Deum obsecran
 nec diuitias sibi, nec paupertatem, sed tantum ad degen
 ram donec necessaria: quam tunc sententiam, pater ille phi
 phorum, noster Plato comprobat. Sed cum flagitia hominum
 scelera maiora quædam sint, alia minora, suscipiendum est
 ioribus nimiam rerum copiam fontem originemque esse, ut
 ribus inopiam causam afferre. Ego verò malim eius finem
 qua ingenuum puerum, adolefcentemque institui, ut
 domi, & fortunas esse constitutas, ut dominus quantum
 faciat, sitque domesticis vestigalibus contentus, que pec
 mum consistant in fructibus prædiorum, ea potè super
 vsum cultumque quotidianum, non modo commode, verum
 iam liberaliter: sed quibus dispensandis frugalitas adhiben
 nam luxum, & opulentiam, & varietatem suppellectilis, arti
 cesque domi ornatus, atque cultus, tanquam vitæ venæ
 mis fugienda esse duco: frangit enim, & contentum por
 ritus, animumque profus dissipat illa abacorum, mistic
 gemmarum, tabularum pictarum, vestis que stragula elegan
 ac varietas, sui que inani in admiratione detinet: ut vanitas
 studiis homines occupari, ad ea que sunt virtutum insula
 tuos & continentia nequeant intendere: ac tunc mittunt
 quotidianis epulis, & ijs que epulas sequuntur, ludis, iocun
 dibus, festiuis lepidisque dictis, omnis & vitæ & pecunie
 reponatur. Hoc enim ex genere vitæ, & assiduis domi
 ni, cibi que affluentia, ac quotidianis quodam modo luctu
 dies, & hora, & tempora in aliqua semper voluptate con
 tur, non modo feroces, & infesti, & arrogantes animi ad
 tium sunt, sed inmoderati etiam, & effrenati, & crudeliter
 in omni genere depravati: ut in naturam mentemque

...ant capiant, nihilque iudicent rectum, nisi ipsis quod libuerit:
 ...erent autem homines pecudum ac iumentorum instar sibi fer-
 ...ere sicut oportere: ut confitendum plane sit, qua in domo,
 ...zoo, alio qua in ciuitate huiuscemodi vigeant mores, semetipsum
 ...in eorum malorum & calamitatum esse iactam: nec fieri pos-
 ...se, liberos illius reip. aut diu quietus, aut in vniuersum diuturnus
 ...sit, deo hanc vulgus liberalem vitam appellat: falso istud qui-
 ...dem, in alia multa: quippe cum ex hac potissimum consuetudi-
 ...ne nascatur, his profutis & luxuriosis sumptibus, auaritiam existe-
 ...re, illam violentam & rapacem dico, per quam natio-
 ...nes vices, eueruntur. Sed quoniam de his rebus subtilius disse-
 ...randa sunt, in presentia locis, sic patrifamilias prescribamus
 ...quod in qui liberos cupiat in viros fortes, industriosque ena-
 ...dere singularem domi, & temperantiam, ac in omni cultu vi-
 ...tiumque partem illi retinendam esse: que tamen absit a for-
 ...tibus, ac non sit an gusti que animi indicium presferat: quod fieri,
 ...si quidem & penes stato apparatu, mensis munitis potius quam
 ...hospitiis, non obsonium parced prebitum, sed conquisitio &
 ...vitiis forte repudiata: videtur enim in hac moderatione vitæ
 ...vitiis esse splendida & liberalis, vitium in vtranque partem de-
 ...mentem, ergo sapiente patrifamilias, cuius quod ad liberos edu-
 ...candos pertinet, in hac parte quidem peculiaris curatio est: nam
 ...matrem & feminæ omnes indulgentiores sunt, itaque in far-
 ...cibus & leggerendo quodcumque experitum fuerit, corrumpunt
 ...vitiis, neque aduersus eorum voluntate vel ipse quic-
 ...quam nominatur, aut dicunt, vel alios patiuntur loqui: quo vno
 ...magis regnum in anima cupiditatum, & Tyrannis ipsi alitur.
 ...An non memisti his diebus Paule, cum Perfarum res gestas le-
 ...geres: de enim autore & Cyrum Xenophontis, & Herodoti hi-
 ...storici Græce amplexus es) quantum ex diuerso cultu institutio-
 ...rumque, diuersæ Regum illorum nature, & contrarij inter se
 ...mores sentiant? Cyrus ex patre nobili ille quidem & imperiis
 ...clarus erat Perfas, sed tamen in illis moribus educito, quibus pa-
 ...tris & aqua ebrius, obsonium autem nasturtium herba, aut si ear-
 ...tibus vellet vesci, illæ erat labore & sudore, nec sine vitæ inext-
 ...ribus periculo in syluis & a feris expetenda, magnus exitus Rex,
 ...nam ad res gerendas, laudem & gloriam in imperio amplifican-
 ...do vnam præcipue spectans: cuius erga populares comitas atque
 ...equalitas, in bello victas nationes clementia, atque iustitia effecit,
 ...ut non magis eum carum haberent cines sui, qui semper amaue-
 ...rant, quam deuicti hostes, qui antea illi grauer offensi fuerant:
 ...vnam quidem illustre est! & sempiterna laudem virtutis ad po-
 ...steraque conseruatus. Hic Cambylen filium, que hæredem nomi-
 ...nauit, imperij relicto erat, aliis ipse videlicet negotiis occu-
 ...patus,

Kk 2 patus,

parus, alendum mulieribus permisit: non enim virtutis vim, que ratione è philosophia, que vna facit, vt illa sit sibi in omni parte consentiens, sed à natura tantum acceperat: ergo gnum inuenit in progenie sua muliebris disciplina fructu: cum bus enim in delictis, & mulierum blandimentis educatus. Cuyes, & assuefactus a puero, nihil offendere quod esset suis editatibus obuium, postea Rex appellatus, ad eam intemperantiam animi amentiam que progressus est, nihil vt cum neque futurum, quod vsitatum esset, neque quod legitimum delectare possent ad eades multorum, & in his fratris sui germani, furore quod amentiam; inductus, cum etiam Deorum immortalium comitatu illuderet, ad extremum sibi manibus allatis, & semetipsum in totam Cyri domum pessundedit. Delatum est postea ad Dardan Perfarum regnum, spectatæ nobilitatis inter Perfas, sed cuiusmen domi cultus atque fortuna longe à regalibus delictis abisset. Is porro ad impetandum non eandem fortasse animi magnitudinem quam Cyrus, patrem quidem iustitiam atque humanitatem attulit: quare eius quoque opera regnum Perfarum magis effectum est: è quo genitus Xerxes ab eadem atque Cambyses educatione muliebri, paternaque negligentia, Perfas honore & laude cumularos, graui ipse dedecore & calamitatibus plurimum affecit. Atque hæc iccirco memorata sunt à me, tibi Paulus, vt appareat quod pluribus verbis fuit necesse dici, nullam esse obicem ad virtutem adipiscendam maiorem, quam de hinc domi & conquisitores, quam moderata ratio possulet, rerum apparatus: quorum studio si capus fuerit patens, nil est quod contendant fortis & strenuum, & idoneum magnis rebus post se filium relinquere. Quid ergo est? placet mihi seueram & castam domi esse disciplinam: neque eam teretricam tamen, sed conditam liberali quadam comitate, vt domesticis nullius rei indigeant, amici autem & hospites intro libenter commeat: ad quorum aduentus, inuentionesque patrefamilias splendorem conuiuij, & hilaritatem vultus ac sermonis maiorem aliquantò illa quotidiana adhibere: lautius quoque accipiat, & elegantius, nec tamen profusus sumptibus (hos enim semper abesse à bene constituta domo volumus.) Quin in ipsis epulis & vino tacita poterit inesse exploratio & obseruantia quedam, quo se nam pacto filius gerat: nam patriæ disciplinæ ac moderati vsus memor, pudorem in conuiuijs modestiamque retineat, noueritque sibi ipse in poculis temperare: hoc enim documentum capi in pueris atque adolecentibus imprimis conducere censet Plato, ad speculandum que firmitera cuiusque: neque id hos repudiamus, etenim consilium est periculo vacuum, præditum veritate, in quo si satis fecerit adolescens, lætitiã que conuiuij hilaritate potius & sermone liberali, quam

& imitatione sit ornatio, summopere me delectauerunt: me
 men expecto non minorem ex aurium sensu voluptatem: & capere
 cum earum ope, illa ipsa quoque qua de oculis dicta sunt, in
 animum meum grata iucundaque perueniant. Namque de
 ad hunc ipsum sensum orandum ac commendandum ipse vult
 vsus es, ut non mediocriter mihi sit in te audiendo facta expec-
 tio. I. A. C. Agemus hoc loco Paule id quod tu paulo ante dictum
 factum opus fore, si accideret vsus, ut retrocensus orationum
 priores annos, quos noster sermo erat pratergressus, peruen-
 ratque ad quandam metam, hoc est ad terminum eius anni
 quam nos tribus septennijs, & quarti dimidio admodum
 dimus definire: illo enim institutionis genere, quod exemplis
 moribus maiorum intuentis vitam virtutis imitatione ex-
 tota modo à nobis adolescentia comprehensa est. Cum re-
 ea referri orationem oporteat, qua in præceptis & mentibus
 aduisque parentum vocibus erga filios posita sunt, quo illud
 solum proponatur, sed exponatur etiam ipsa virtus, Principium
 fuerit nobis ad hoc quintus ætatis annus: nam & is dimidium
 ferè statura conficit, quod ad mensuram corporis pertinet, quo-
 tum alterum tantum videlicet, auctioris & incrementi vegeta-
 ceteri anni addunt consequentes: & eo vertente anno, puer
 puer qui in potestate mulierum totus antea fuit, ad curam
 tris bona ex parte traducitur: Jam enim & proloqui capere
 qua ipse intus concepit omnia, & planè intelligere alienis loquen-
 tis potest. Ergo ab eodem initio & fundamento, quo
 omnem nostram adificationis substructionem de integro con-
 mentantes, ab religione inquam, & ab Dei immortalis atri-
 atque cultu, principia iterum nostram ducamus orationum: in
 enim si solem quotidie oriri & reuerti iucunde cernimus, pro-
 pter excellentiam claritatemque maximi sideris, cuius splendore
 re & lumine exhilarantur omnia, minus debet ad animam vo-
 luptatis accedere, cum de Deo sæpius eadem repetimus, magis
 adeo multò plus, quando omnis pulchritudo, & fulgor, & va-
 rietas cælestium astrorum, ab eius ipsius summi Dei infinita pu-
 chritudine, tanquam exiguis riujs deducta est. Primum igitur
 & ante omnia curare debet pater, ut animus pueri illo timore
 Dei imbuatur, de quo antè dictum est, qui timor solus ad
 ctam fortitudinem animi aduersus humanos omnes cultu-
 mandam & constituendam maximè facit: quod erit si in Deo
 lius, & vbique præsentiam, immensamque maiestatem, in narra-
 rationibus quidem, quas nondum capere potest filij ætas, cum
 exemplis, & narrationibus rerum earum, qua diuinitus narra-
 ciderunt, exposuerit filio: in beneficijs quoque eiusdem De-
 commemorandis, quibus & priuatim ipse ab illo, & omne quæ
 inuenit

laborum communiter affectum est, & assiduus fuerit & dili-
 gens in quo mysteria nostrae religionis continentur, quae sunt
 eadem & inuicem penitus, neque hac informatione filij
 ad pietatem & religionem, quicquam habendum est antiquius.
 Quod praclare fiet, si quae sancte & pie filio de rebus diuinis
 monuerit pater, ea non verbis ipse tantum, sed factis & ope-
 ribus imitetur. Secundum Deum autem Diuosque omnes, quos
 autem Deum Dei statim ab initio, aut post praclara ipsorum in
 terra merita, & honestissimè acti dies in caelum sustulerit, quo-
 rum neque debet praecipuus vigere honos, & immortalis apud
 homines gloria, parentes suos cuique maximè docebit esse ho-
 norandos, & reuera cum ferè omnia parentibus debeantur, or-
 tum enim uolunt & vita, lux quoque ipsa haec diurna, quam ore,
 oculis, manibus, totius denique corporis contactu uoluntateque
 habere & inuicem percipimus, ipsis accepta referenda est: tum
 uicem habentes ab eis causa nostra suscepti, pleni curarum & soli-
 citudinis, quos illi ut alant nos, & producant, sistantque honestè
 in uita ciuicum, atque aequalium nostrorum, non modò non
 recipiunt, sed appetunt uirò, & confectantur: digni profecto
 sunt, ut illis omnis à liberis gratia debeatur, quae pietate potissi-
 ma, & uita eximie cuiusdam uenerationis reddenda est: quae
 uoluntateque illorum uita ac salutis, & ut eorum necessi-
 tates, atque incommoda, labore, ac diligentia nostra depella-
 mus, appropinquemus egessati, infirmitatem sustineamus, omnes
 denique molestias, quae undecunque inferantur, ab illis
 propulsamus. Etenim si bene Hefodus, qui iubet pari mensura
 reddere beneficium, quod ab alieno accepit, aut cumulatiorè
 extant, hoc, quantum tandem erit parentibus impendendum,
 quorum beneficij par nulla est gratia quae possit reperiri? nec
 uoluntatem quamuis infirmi, decrepiti, depositi, unquam inuti-
 les filij parentes sunt. Sed ut Diuorum imagines, & simulacra
 colimus, obmemoriam beneuolentiamque eorum, quorum vul-
 neribus simulandis illa efficta sunt, & quòd arbitramur ipsos il-
 los Diuos propterea ad benigne nobis faciendum propensiores
 fore, haec nullum Dei immortalis simulacrum apud nos, quam in
 patre de matre potest esse praestantius. Atque his ita erudiendus
 est liber animus filij in honore cultuque parentum, ut pater ma-
 trem filio, mater patrem, utrumque autem domestici ac familia-
 res uolendum ac uenerandum puero proponant. Neque in solis
 tantum parentibus hic à liberis honos insistere: Sed ad auos, reli-
 quosque maiores, si forte supersites adhuc sint, progredi etiam
 debet: cum in illis omnium quae à parentibus accepimus causa
 uoluntateque esse antiquior. Porro ab hac in patres auosque
 ueneratione, hocque honore pio ac debito, reliquos quoque rite
 honor

honor & communis cultus, qui senibus, & ætate
 factis hominibus impenditur, tanquam ex aluco pleno pueri
 & probratis exuberat: iustus ille quidem, neque illi ætate
 congruens, quæ sibi patrium non immerito nomen vindicat
 nam & de principio pueri quos nondum subtiliter & exultans
 oris vultusque lineamentis possunt discernere, illo aspectu
 admoniti, cum eos vocent patres: & deinde postea cum
 patribus eius nominis communionem. Jam illa ætate quæ
 que est, si non generatione, at consiliis potest puero atque
 lescenti fieri pater. Quam ob rem rectissime Romulus, cum
 Numa extitit, quorum alter urbis, alter iuris & religionis Roma
 nae fuit parens, hac senectutis cum nomine paterno cogitatione
 adductus, summum consilium Ciuitatis Senatorum, ipsos
 Senatores Patres nominauit: statuitque senioribus de celi deo
 caput nudari, & assurgi aduenientibus ab iunioribus debet
 quod maximè ac diligentissimè Lacedæmone obseruatum fuit
 literis traditum est: mirum enim quanto in honore habitus
 re semper in illa ciuitate profectionis ætas. Ex quo extat illud
 homine Spartano falsè ac doctè Atheniensibus exprobratum
 Ludis enim Athenis cum Lacedæmoniorum legati in gradibus
 orchestrae honorifico sanè loco assedisent, postque aliquantulum
 pleno iam theatro ingressus senex, innixus baculo, hominibus
 haud magni pretij, circumiret querens locum, neque eum
 tum reciperet quisquam: ut venit ad Lacedæmoniorum leges
 illi confectum ob ætatis reuerentiam honorificè assurgentes, &
 periore illi subsellio concessere: propter quod eis cum essent
 ximo plausu ab vniuerso theatro gratulatio facta, vnus eorum
 non illepidè, Ergo probè, inquit, norunt Athenienses quid fau
 re rectum sit, sed id facere ipsi negligunt. Formandus itaque
 rentum præceptis & diligentia est puer, ut honorem se habeat,
 maioribus natu habere condiscat, habeatque eos peccare in pater
 num loco: proficit enim huiusmodi obseruatio cultusque ma
 iorum ad omnem vitæ modestiam adolescentibus plurimum
 quod & pudorem in animis eorum ingenerat, & multos illi
 ditorum dictorumque suorum constituit testes, ut nullam in
 tem ipsi audeant extra honestum & rectum se commouere. Item
 enim quos verentur & colunt, eorum magistrerium (ut in
 quar) & malam de se reformidant opinionem, difficiliter
 bent magis rationem peccandi, deprehensaque erubescunt
 de à verendo dicta est verecundia, quæ est actus ipse pudendi
 que erubescendi; in vultu peccatum pingens, & liberali can
 rens criminis commissi multam: vadem boni ingenij tamen
 & expectata in puero virtutis, ut sanè appositè videatur di
 cum,

timor, Erubuit, salua res est. Nam pudor ipse habitus est cauendi, & prouidendi, ne quid tale contingat vt sit erubescendum, omnia quidem erari congruens, sed ornamentum precipuum modestie: quem si amotorem flagitiorum, & propugnaculum continentie virtutisq; dixerimus, haud sane falso eum appellationis nomine. De quo susserim equidem parentibus, quos nostra non leuis futura est autoritas, vt hanc pudoris firmitatem in liberis non postmittant: fructus ex ea vberes suos liberum percipuri. Quamuis enim non sit pudor idem quod virtus, firmiter tamen est virtutis: quod de se opinionis atque infamie est timor, in quo fenestra est diligens virtutis custodia. Itaq; qui pudorem diuinum timorem esse dixerunt, huius vim affectionis melius denotasse sunt. Solus enim pertimescit ne id amittatur a nobis, quod vnum omnium honore ac dignitate propemodum diuinum, deus vere honestatem videlicet. Ac ceteros mortis & periculorum pavores, metus, formidines, qui animos abijciunt ac propere extingunt, cum plerumque vanos atque inutiles, tum semper turpiter merito existimamus, quorum etiam species ipsa indecora & illiberalis sit, nam & lurido pallore os, & tremoribus membra conuulsa atque deformant: quod accidit animo refugiente ad exteri vix que in corde est, & omnia illuc subsidia vndique adlocante: vt quasi deseruisse exteriorem mœnium ambitum, & casti hosti loco videatur: pudor verò occurrit foras, extra eum in periculum, ab opinione scilicet, atque oculis, & ruborem in vultu, tanquam personam ad peccatum opponens, se cœlarum capite, in quo ipse sese indicat, nec tamen magis deliquisse sese, quam in animo, quod deliquerit, ostendit: idque ita venuste habet, vt eum videatur fateri peccatum suum, in eo ipso deceat in quo dicitur. Sed quoniam de his satis multa, redeamus ad id quod dicimus, illud idemque de integro sepiusque dicamus, hanc affectionis vim atq; naturam que timorem alit in animis propagat, atque propagat, ab eis patribus, quibus recta liberorum educatio est cordi, studiosè in filiis inserendam, colendam, adque quamque esse, vt que quoad vera ratio & philosophia ipsi adueniet, bonam in eis mentem, opinionemque custodiant: non vno aliqua non leuis a parentibus diligentia & cura est adhibenda. P. a. v. Que mi parer? incredibile est enim quanto perere cupiam. Nam & si acceperam a vobis, qui me aluistis, atq; honoratis, honorandos esse parentes, & maiores natu colendos, atque ego pro mea parte vt agerem, essemque vobis dicto auctore, studiosè contrebatur: nunc tamen cognita utilitate vestri consilij, & quantum inde pudoris existat fructus intelligens, quod